PROJETO DE LEI Nº 620, DE 2012

Declara de utilidade pública a Associação Comunitária Lar Aconchego, em Presidente Venceslau

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação Comunitária Lar Aconchego, em Presidente Venceslau.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Associação Comunitária Lar Aconchego de Presidente Venceslau foi fundada em 2004, com 8 anos de pleno funcionamento, pautado pela ética e integridade, vem cuidando de crianças (meninas e meninos) encaminhadas pelo Conselho Tutelar ou pela Vara da Infância e Juventude.

A entidade por vários anos sobreviveu com as doações da sociedade e funcionava no prédio da antiga Escola Adventista, onde por muito tempo alojou as crianças. Desde 2009 tem sede própria, onde as crianças têm maior privacidade, os quartos são maiores, arejados, quintal e piscina para o divertimento das crianças. A qualidade de vida de um verdadeiro lar é a missão desta entidade que luta diariamente para honrar suas obrigações.

Assim, em virtude das ações que já foram efetivadas e daquelas em andamento conforme a documentação anexa, contamos com o apoio de nossos pares para a aprovação deste projeto.

Sala das Sessões, em 25-10-2012
a)  Ed Thomas - PSB